- 1 -

中山市市场监督管理局

中市监函〔2023〕205 号

中山市市场监督管理局关于市十六届人大三次会议
第 2023002 号代表建议答复的函

王光培等代表：

你们提出的《要求进一步强化“黄金内湾商业秘密保护创新

工程”先行区建设工作的建议》（建议第 2023002 号）收悉，经

综合火炬开发区管委会、翠亨新区管委会、市司法局、市检察院、

中级法院意见，现答复如下：

我局认可建议指出商业秘密是重要的知识产权，加强商业秘

密保护，对于优化营商环境，激发市场主体活力和创造力，推动

经济创新发展、高质量发展具有重要意义。采纳要求进一步强化

“黄金内湾商业秘密保护创新工程”先行区建设工作，将商业秘

密保护作为监管政策与发展政策相结合的重要切入点，发挥基层

首创精神，坚持实践创新，抢抓湾区发展重大战略机遇，服务经

济社会发展全局的建议。

针对建议中提出的四点建议和座谈会中补充的两点建议，我

局会同各会办单位充分研判，积极采纳落实。

（A 类）

- 2 -

一、关于完善优化商业秘密保护体系的建议

吸收采纳。

一是协助企业提升自我保护能力。今年，我局与司法局搭建

法治建设合作框架，就在翠亨新区（南朗街道）商业秘密保护示

范园区和火炬开发区年内即将建立的商业秘密保护基地（保护站）

定期开展法律服务，组织律师、专家等参与园区企业法律咨询、

宣传等达成合作意向，共同推动“黄金内湾商业秘密保护创新工

程”先行区建设，为企业提供服务。上半年，组织企业开展商业

秘密线上培训 1 场、现场培训 2 场，向企业提供商业秘密保护业

务指导，提升自我保护能力和企业自律水平。二是构建商业秘密

行政、司法、民事立体保护制度体系。依托中山市反不正当竞争

工作部门间联席会议，我局联合各有关镇街、部门建立相互协同、

一体发力的商业秘密保护统筹协调机制，发挥行政、司法、民事

多维保护制度优势，形成部门联动、优势互补的工作机制，推进

业务交流、数据交换和信息共享，强化商业秘密全链条保护意识，

不断提高治理水平和保护效能。

二、关于建设商业秘密保护基地（园区）的建议

吸收采纳。

今年，我局将推动火炬开发区、翠亨新区（南朗街道）率先

建立商业秘密保护基地（园区）作为重点工作，多次到火炬开发

区、南朗市场监管分局座谈调研，了解基地（园区）建设进度和

存在困难，积极协调有关园区、协会，向有关单位讲解商业秘密

- 3 -

保护工作的重要性和必要性，争取合作支持。目前，翠亨新区（南

朗街道）商业秘密保护示范园区在南朗华南现代中医药城揭牌成

立，组织开展现场培训 2场，近 50 家企业参加了培训。火炬开发

区已初步确定联合中山市光电协会开展商业秘密保护基地建设，

有关工作正有序推动。

三、关于打造一批商业秘密保护标杆示范行业和企业的建议

吸收采纳。

经与火炬开发区、翠亨新区有关单位共同研究，结合我市高

质量发展工作部署和地方特色优势，目前确定先对火炬开发区的

光电产业、翠亨新区的生物医药产业开展商业秘密保护标杆示范

行业和企业打造，指导行业和企业建立符合行业特点和自身技术

要求的内部管理制度，完善企业商业秘密保护管理的组织架构，

建立商业秘密保护规范体系，指导企业强化资金、人员、设备等

保障，积极运用先进技术和专业化手段，提升商业秘密保护能力。

四、关于强化商业秘密保护监管执法的建议

吸收采纳。

我局依托中山市反不正当竞争工作部门间联席会议，建立完

善商业秘密保护统筹协调机制，各行业主管部门优化服务供给，

关注企业商业秘密保护需求。构建商业秘密行政、司法、民事立

体保护制度体系，提升商业秘密侵权执法力度，严厉查处侵犯商

业秘密的不正当竞争案件，维护经营者合法权益。优化知识产权

民事、行政和刑事案件有效衔接，构建行刑共治体系，依法加强

- 4 -

对商业秘密行政行为的司法审查，严惩侵犯商业秘密的犯罪。依

法规范侵犯商业秘密案件办理，切实提高知识产权审判质效和司

法公信力。

五、关于加强商业秘密保护宣传和培训力度的建议

吸收采纳。

我局围绕商业秘密保护相关法律法规和政策措施，广泛开展

宣传解读，扩大法规政策知晓度和普及面。今年 3 月 9 日，组织

市内35家有涉外商业秘密法律知识培训需求的出口型企业参加广

东省出口型企业海外商业秘密法律保护专题线上培训，华南理工

大学、天同律师事务所的教授、律师为参训企业提供商业秘密保

护前沿问题、全球化视野下的商业秘密保护等方面的培训，协助

企业提升商业秘密自我保护意识和能力。5月 25 日，翠亨新区（南

朗街道）商业秘密保护示范园区在南朗华南现代中医药城揭牌成

立，当日近 50 家园区内企业参加商业秘密保护现场培训。首场培

训由我局工作人员介绍商业秘密保护基础知识和进行保护工作指

导。第二场培训由方图律师事务所的律师为企业介绍商业秘密泄

密维权措施和典型案例。除组织培训活动外，还向各类企业派发

《企业商业秘密管理与保护工作指南》等宣传资料 100 余册，为

企业开展保护工作提供了有力帮助。

六、关于成立基层商业秘密保护工作站的建议

吸收采纳。

目前，我局在推进火炬开发区、翠亨新区（南朗街道）“黄

- 5 -

金内湾商业秘密保护创新工程”先行区建设工作基础上，走访调

研市内其他镇街开展商业秘密保护工作情况，计划年内在各分局

启动商业秘密保护指导站建设，为全市企业提供丰富、便捷的商

业秘密保护政策法规宣传和实务培训服务，协助企业提升商业秘

密自我保护意识和能力。

专此答复，诚挚感谢你们对商业秘密保护工作的关心支持。

中山市市场监督管理局

2023 年 6 月 29 日

（联系人：温晓文，联系电话：87898230、13531768188）

- 6 -

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委、市政府办公室、火炬开发区管委会、

翠亨新区管委会、市司法局、市检察院、中级法院。

中山市市场监督管理局办公室 2023 年 6 月 29 日印发